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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: PA VARFËRI

Eleminimi i të gjitha formave të varfërisë.

Target: 1.2

Deri në vitin 2030, të zvogëlohet të paktën përgjysëm përqindja e burrave, grave dhe fëmijëve të të gjitha 
moshave, që jetojnë në varfëri, në të gjitha dimensionet e saj, në bazë të përcaktimeve kombëtare.

Instrumentet ndërkombëtare Nenet

KEFDG
Konventa për Eliminimin e të 
gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 13

Shtetet Palë do të marrin të gjitha masat e duhura për të eleminuar 
diskriminimin ndaj grave në fusha të tjera të jetës ekonomike dhe sociale, në 
mënyrë që të sigurojnë, mbi bazën e barazisë së burrave dhe grave, të njëjtat 
të drejta, në veçanti:

(a) E drejta për përfitime familjare;
(b) E drejta për kredi bankare, hipoteka dhe forma të tjera të kredisë 
financiare;
(c) E drejta për të marrë pjesë në aktivitete rekreative, sporte dhe të gjitha 
aspektet e jetës kulturore.



Instrumentet ndërkombëtare Nenet

KEFDG
Konventa për Eliminimin e të 
gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 14.2

Palët e Shteteve marrin të gjitha masat e duhura për të eleminuar 
diskriminimin ndaj grave në zonat rurale në mënyrë që të sigurojnë, mbi 
bazën e barazisë së burrave dhe grave, që ata të marrin pjesë dhe të përfitojnë 
nga zhvillimi rural dhe, veçanërisht, t'u sigurojnë grave të tilla e drejta:

(a) Të marrë pjesë në shtjellimin dhe zbatimin e planifikimit të zhvillimit në 
të gjitha nivelet;
(b) Të ketë akses në institucione adekuate të kujdesit shëndetësor, përfshirë 
informacionin, këshillimin dhe shërbimet në planifikimin e familjes;
(c) Për të përfituar drejtpërdrejt nga programet e sigurimeve shoqërore;
(d) Të marrë të gjitha llojet e trajnimeve dhe arsimimit, formale dhe 
joformale, përfshirë atë që lidhet me arsimimin funksional, si dhe, ndër të 
tjera, përfitimin e të gjitha shërbimeve të komunitetit dhe shtrirjes, me qëllim 
të rritjes së aftësive të tyre teknike;
(e) Të organizojnë grupe të vetë-ndihmës dhe kooperativa në mënyrë që të 
sigurojnë qasje të barabartë në mundësi ekonomike përmes punësimit ose 
vetë-punësimit;
(f) Të marrë pjesë në të gjitha aktivitetet e komunitetit;
(g) Të ketë qasje në kredi dhe kredi bujqësore, lehtësirat e marketingut, 
teknologjinë e duhur dhe trajtimin e barabartë në tokën dhe reformën agrare, 
si dhe në skemat e rivendosjes së tokës;
(h) Të gëzojë kushte të përshtatshme jetese, veçanërisht në lidhje me 
strehimin, kanalizimet, furnizimin me energji elektrike dhe ujë, transportin 
dhe komunikimet.

KEFDG
Konventa për Eliminimin e të 
gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 14.2.a

Të marrë pjesë në përpunimin dhe zbatimin e planifikimit të zhvillimit në të 
gjitha nivelet;

DUDNJ
Deklarata Universale për të 
Drejtat e Njeriut

Neni 22

Secili, si anëtar i shoqërisë, ka të drejtë sigurimi social dhe t? drejta t? 
domosdoshme ekonomike, sociale e kulturore për dinjitetin e tij dhe për 
zhvillimin e lirë të personalitetit t? tij, me ndihmën e shtetit dhe 
bashkëpunimit ndërkombëtar dhe në përputhje me organizimin dhe burimet e 
çdo shteti.

Ligjet Nenet
Nuk ka rezultat


